
Obchodní právo II 

Seminář č. 1_Obecná úprava obchodních společností – základní pojmy 

JUDr. Dana Ondrejová, Ph.D. 
__________________________________________________________________________________ 

 
1. Společnost Alba dosáhla v rámci své podnikatelské činnosti v období za rok 2006 čistý zisk 
100.000,- Kč. Určete, jak by se tento zisk dělil v následujících případech: 
 
a) v případě veřejné obchodní společnosti, když by tato měla dva společníky 
b) v případě komanditní společnosti, když by tato měla dva komplementáře a dva komanditisty 
c) v případě společnosti s ručením omezeným, kdy by tato měla čtyři společníky, z nichž dva mají po 
deseti procentním podílu, jeden padesáti procentní podíl a jeden třicetiprocentní podíl 
d) v případě akciové společnosti s deseti akcionáři s akciemi o stejné jmenovité hodnotě 
e) v případě družstva s deseti členy se stejnými členskými vklady 
 
2. Napište plnou moc, kterou Vám jakožto advokátovi, uděluje společnost Alba a.s. k tomu, abyste ji 
zastupovali ve věci vymáhání zaplacení dlužné částky od společnosti Beta, s.r.o. 
 
3. Věřitel se již několik let marně domáhá po společnosti Alba uspokojení své pohledávky ve výši 
100.000,- Kč a s chtěl by se uspokojit ze soukromého majetku společníků. Posuďte úspěšnost jeho 
požadavku v následujících případech: 
 
a) v případě veřejné obchodní společnosti 
b) v případě komanditní společnosti 
c) v případě společnosti s ručením omezeným 
d) v případě akciové společnosti z majetku akciové společnosti  
e) v případě akciové společnosti – z majetku akcionářů 
f) v případě družstva z majetku družstva 
g) v případě družstva z majetku členů družstva 
 
4. Obrátil se na Vás klient, který někde slyšel, že vkladem může být také tzv. „know-how“. 
Zodpovězte jeho dotaz, co to vlastně je a zda může být tzv. know-how vkladem. 
 
5. Pan J.Š. má vůči společnosti Gama s.r.o. pohledávku ve výši 200.000,- Kč. Může být tato 
pohledávka předmětem jeho vkladu do společnosti? 
 
6. Co je o tzv. kapitalizace pohledávky a kde byste našli její úpravu? 
 

7. Může být určitá osoba současně společníkem veřejné obchodní společnosti a komplementářem 
v komanditní společnosti? 
 


